Ministério da Educação
Universidade Federal de Roraima

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Sociedade e Fronteiras

EDITAL Nº 001/2024-PPGSOF
Boa Vista-RR, 22 de Janeiro de 2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO  AO PROCESSO
DE  SELEÇÃO  GERAL,  AÇÕES
AFIRMATIVAS  E  PESSOAS  COM
DEFICIÊNCIA,  CANDIDATOS/AS  AO
PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM
SOCIEDADE E FRONTEIRAS 2024.

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE
E  FRONTEIRA  (PPGSOF)  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  RORAIMA  -  UFRR,
nomeada por meio da PORTARIA N.º 004/2023- PPGSOF/UFRR, de 09 de agosto de 2023, e em
conformidade com o Edital Nº 029/2023-PPGSOF.

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR o item 5.2.2 do Edital Nº 029/2023-PPGSOF.

ONDE SE LÊ:

5.2.2 A taxa  de  inscrição  deverá  ser  paga  mediante  depósito  identificado  no Banco do Brasil,
através  da  Guia  de  Recolhimento  da  União  –  GRU,  que  pode  ser  adquirida  no  endereço:
https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp,  código  de  recolhimento  28832-2,
Unidade Gestora 154080, Gestão 15277, Número de Referência 3007, em nome do Programa de
Pós- Graduação em Sociedade e Fronteiras – Universidade Federal de Roraima (PPGSOF-UFRR).

LEIA-SE:

5.2.2 A taxa  de  inscrição  deverá  ser  paga  mediante  depósito  identificado  no Banco do Brasil,
através  da  Guia  de  Recolhimento  da  União  –  GRU,  que  pode  ser  adquirida  no  endereço:
https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru,  código  de  recolhimento  28832-2,
Unidade Gestora 154080, Gestão 15277, Número de Referência 3007, em nome do Programa de
Pós- Graduação em Sociedade e Fronteiras – Universidade Federal de Roraima (PPGSOF-UFRR).

Art. 2º RETIFICAR o item 5.4. do Edital Nº 029/2023-PPGSOF.

ONDE SE LÊ:

5.4 A inscrição para este processo seletivo será exclusivamente realizada no período de 24/10/2023
a 21/01/2024, totalmente virtual por meio da Plataforma SIGAA UFRR, no endereço eletrônico
https://sigaa.ufrr.br/sigaa/public/servicos_digitais/processo_seletivo/area_do_candidato/login.jsf?

Página 1 de 5

Edital Nº 001/2024 - Edital de Retificação ao Processo Seletivo Geral e Ações Afirmativas, de Candidatos ao Programa
de Pós-Graduação em Sociedade e Fronteiras 2024.

Publicado em: 22/01/2024.

Ministério da Educação
Universidade Federal de Roraima

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Sociedade e Fronteiras

servico=inscricao-processo-seletivo-stricto-sensu&redirect=/public/servicos_digitais/
processo_seletivo/lista.jsf?nivel=S.

LEIA-SE:

5.4 A inscrição para este processo seletivo será exclusivamente realizada no período de 24/10/2023
a 15/02/2024, totalmente virtual por meio da Plataforma SIGAA UFRR, no endereço eletrônico
https://sigaa.ufrr.br/sigaa/public/servicos_digitais/processo_seletivo/area_do_candidato/login.jsf?
servico=inscricao-processo-seletivo-stricto-sensu&redirect=/public/servicos_digitais/
processo_seletivo/lista.jsf?nivel=S.

Art. 3º RETIFICAR o Anexo I do Edital Nº 029/2023-PPGSOF.

ONDE SE LÊ:
ANEXO I

CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATA
Publicação do Edital 23/10/2023
Recurso ao Edital 24 e 25/10/2023
Resultado do Recurso ao Edital 26/10/2023
Solicitação de isenção da taxa de inscrição 25/10 a 10/12/2023
Homologação preliminar da solicitação de isenção da taxa de inscrição 11/12/2023
Recurso à homologação preliminar da solicitação de isenção da taxa de
inscrição

12 e 13/12/2023

Resultado do Recurso da  homologação preliminar  da  solicitação  de
isenção da taxa de inscrição

14/12/2023

Homologação oficial da solicitação de isenção da taxa de inscrição 14/12/2023
1ª. FASE - INSCRIÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Período de Inscrição 24/10/2023 a

21/01/2024
Homologação das inscrições 22/01/2024
Recurso a Homologação das inscrições 23 e 24/01/2024
Resultado do Recurso da Homologação das inscrições 25/01/2024
Homologação Oficial 25/01/2024
Avaliação de Heteroidentificação   05 e 06/02/2024
Resultado preliminar da heteroidentificação 07/02/2024
Recursos ao resultado preliminar da heteroidentificação 08/02/2024
Resultado do recurso e resultado final da heteroidentificação 09/02/2024
2ª. FASE - ETAPAS ELIMINATÓRIAS
Prova de Conhecimento – Escrita 21/02/2024
Resultado da Prova de Conhecimento 26/02/2024
Recurso ao Resultado da Prova de Conhecimento 27 e 28/02/2024

Página 2 de 5

Edital Nº 001/2024 - Edital de Retificação ao Processo Seletivo Geral e Ações Afirmativas, de Candidatos ao Programa
de Pós-Graduação em Sociedade e Fronteiras 2024.

Publicado em: 22/01/2024.

Ministério da Educação
Universidade Federal de Roraima

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Sociedade e Fronteiras

Resultado do Recurso da Prova de Conhecimento 29/02/2024
Resultado Oficial de Prova de Conhecimento 01/03/2024
Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa  02/03 a 12/03/2024
Entrevista 11/03 e 12/03/2024
Resultado Preliminar da Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa e da
Entrevista

13/03/2024

Recurso  ao  Resultado  Preliminar  da  Avaliação  do  Anteprojeto  de
Pesquisa e da Entrevista

14 e 15/03/2024

Resultado do Recurso da Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa e da
Entrevista

18/03/2024

Resultado  Oficial  da  Avaliação  do  Anteprojeto  de  Pesquisa  e  da
Entrevista

18/03/2024

3ª. FASE – ETAPA CLASSIFICATÓRIA
Prova Proficiência em língua Estrangeira 20/03/2024
Análise do Curriculum 20/03 e 21/03/2024
Resultado da Análise do  Curriculum  e Prova Proficiência em língua
Estrangeira

22/03/2024

Recurso ao  Resultado  da Análise  do  Curriculum e Proficiência  em
língua Estrangeira

23 e 24/03/2024

Resultado  do  Recurso  ao  Resultado  da  Análise  do  Curriculum  e
Proficiência em língua Estrangeira

25/03/2024

Resultado Preliminar 26/03/2024
Recurso ao Resultado Preliminar 27/03/2024
Resultado do Recurso ao Resultado Preliminar 28/03/2024
Resultado Final 28/03/2024

LEIA-SE:
ANEXO I

CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATA
Publicação do Edital 23/10/2023
Recurso ao Edital 24 e 25/10/2023
Resultado do Recurso ao Edital 26/10/2023
Solicitação de isenção da taxa de inscrição 25/10 a 10/12/2023
Homologação preliminar da solicitação de isenção da taxa de inscrição 11/12/2023
Recurso à homologação preliminar da solicitação de isenção da taxa de
inscrição

12 e 13/12/2023

Resultado do Recurso da  homologação preliminar  da  solicitação  de
isenção da taxa de inscrição

14/12/2023

Homologação oficial da solicitação de isenção da taxa de inscrição 14/12/2023
1ª. FASE - INSCRIÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Período de Inscrição 24/10/2023 a

Página 3 de 5

Edital Nº 001/2024 - Edital de Retificação ao Processo Seletivo Geral e Ações Afirmativas, de Candidatos ao Programa
de Pós-Graduação em Sociedade e Fronteiras 2024.

Publicado em: 22/01/2024.

Ministério da Educação
Universidade Federal de Roraima

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Sociedade e Fronteiras

15/02/2024
Homologação das inscrições 16/02/2024
Recurso a Homologação das inscrições 17 e 18/02/2024
Resultado do Recurso da Homologação das inscrições 19/02/2024
Homologação Oficial 19/02/2024
Avaliação de Heteroidentificação   26 e 27/02/2024
Resultado preliminar da heteroidentificação 28/02/2024
Recursos ao resultado preliminar da heteroidentificação 29/02/2024
Resultado do recurso e resultado final da heteroidentificação 01/03/2024
2ª. FASE - ETAPAS ELIMINATÓRIAS
Prova de Conhecimento – Escrita 21/02/2024
Resultado da Prova de Conhecimento 26/02/2024
Recurso ao Resultado da Prova de Conhecimento 27 e 28/02/2024
Resultado do Recurso da Prova de Conhecimento 29/02/2024
Resultado Oficial de Prova de Conhecimento 01/03/2024
Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa  02/03 a 12/03/2024
Entrevista 11/03 e 12/03/2024
Resultado Preliminar da Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa e da
Entrevista

13/03/2024

Recurso  ao  Resultado  Preliminar  da  Avaliação  do  Anteprojeto  de
Pesquisa e da Entrevista

14 e 15/03/2024

Resultado do Recurso da Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa e da
Entrevista

18/03/2024

Resultado  Oficial  da  Avaliação  do  Anteprojeto  de  Pesquisa  e  da
Entrevista

18/03/2024

3ª. FASE – ETAPA CLASSIFICATÓRIA
Prova Proficiência em língua Estrangeira 20/03/2024
Análise do Curriculum 20/03 e 21/03/2024
Resultado da Análise do  Curriculum  e Prova Proficiência em língua
Estrangeira

22/03/2024

Recurso ao  Resultado  da Análise  do  Curriculum e Proficiência  em
língua Estrangeira

23 e 24/03/2024

Resultado  do  Recurso  ao  Resultado  da  Análise  do  Curriculum  e
Proficiência em língua Estrangeira

25/03/2024

Resultado Preliminar 26/03/2024
Recurso ao Resultado Preliminar 27/03/2024
Resultado do Recurso ao Resultado Preliminar 28/03/2024
Resultado Final 28/03/2024

Prof. Dr. Amarildo Ferreira Júnior
Página 4 de 5

Edital Nº 001/2024 - Edital de Retificação ao Processo Seletivo Geral e Ações Afirmativas, de Candidatos ao Programa
de Pós-Graduação em Sociedade e Fronteiras 2024.

Publicado em: 22/01/2024.

Ministério da Educação
Universidade Federal de Roraima

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Sociedade e Fronteiras

Presidente da Comissão do Processo Seletivo 2024
PORTARIA Nº. 004/2023- PPGSOF/UFRR, de 09 de agosto de 2023

Página 5 de 5

Edital Nº 001/2024 - Edital de Retificação ao Processo Seletivo Geral e Ações Afirmativas, de Candidatos ao Programa
de Pós-Graduação em Sociedade e Fronteiras 2024.

Publicado em: 22/01/2024.

		2024-01-22T16:43:13-0300